
QÉIZIECÈINBXLE
E DI ALTA

SPECIALIZZAZIONÉ

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

52 4 MAR. ?0?5
DELIBERAZIONE N. 30? del

Oggetto: Definizione stragiudiziale del sinistro del 14.02.2017, L.C. - liquidazione del sinistro
gestito in regime di autoassicurazione (Rif. n. 121/2021).

Proposta N° 2% del 2“ MAR 2025

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L’Istruttore

Dott… Avv.

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024; Conto 20202040100; Importo € 140.000,00; Aut. 111;

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. (?./2 024

con l’assistenza del Segretario, lh“. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 17/ 10/2024, è stato notificato atto di costituzione in mora, acquisito al prot.

gen. 18944/2024, ad istanza della sig.ra L.R.. in qualità di madre del sig. L.C. al fine di chiedere il

risarcimento del danno da perdita del rapporto parentale conseguente al decesso del medesimo in

occasione delle condotte sanitarie tenute presso l’U.O.C. di Chirurgia Generale del PO. Garibaldi —

Centro in data 14.02.2017;

Che la sig.ra L.R. è parte civile costituita nel procedimento penale n. 301 1/17 R.G.N.R. nei confronti

dei sanitari imputati del delitto di cui agli artt. 113—590 sexies c.p. in relazione all’art. 589 cp. a

seguito della denuncia sporta dai familiari del sig. L.C. in data 04.03.2017;

Che, in seno al giudizio civile n. R.G. 8146/2021 instaurato da altri eredi del sig. L.C., il Tribunale

ha disposto una CTU in seno alla quale i periti del Tribunale hanno ravvisato profili di responsabilità

in capo ai sanitari, riconoscendo un ritardo diagnostico di 24 ore, tanto nel riconoscimento che nel

conseguente trattamento della deiscenza anastomotica che ha comportato una maggiore mortalità

rispetto a quella prevista (6-27%);

Che, ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 24/2017, con note prot. nn. 20720, 20721, 20722 del

24.11.2021, è stata data l’informativa al personale sanitario coinvolto;

Che, sulla scorta delle sfavorevoli consulenze medico-legali, il sinistro è stato sottoposto alla

valutazione del CAVS aziendale nella seduta del 17.12.2024 il quale, alla della documentazione in

atti, ha ritenuto di proporre un’offerta transattiva pari ad € 130.000,00 oltre spese legali e oneri di

legge;

Che, con nota prot. gen. n. 904 del 17.01.2025, l’ARNAS ha, pertanto, offerto in via transattiva in

favore della sig.ra L.R. l’importo di € 130.000,00 a titolo danno da perdita del rapporto parentale

comprensiva di spese legali e oneri di legge;

Che, con nota prot. gen. n. 1865 del 29.01.2025, la suddetta proposta conciliativa non è stata accettata

da controparte, la quale ha richiesto un adeguamento attraverso la corresponsione della somma omnia

di € 140.000,00;

Che, dunque, con nota prot. gen. n. 3945 del 21.02.2025 l’ARNAS, preso atto delle precedenti

valutazioni rese dal CAVS, ha aderito alla controproposta di corrispondere in via transattiva l’importo

di € 140.000,00 a titolo di risarcimento del danno comprensivo di spese legali;



Che, con nota prot. gen. n. 4401 del 26.02.2025, l’Avvocato Francesco Giarrizzo ha comunicato le

modalità di accredito della suddetta cifra omnia comprensiva di € 140.000,00 come di seguito

ripartita:

a) € 133.381,44 da corrispondersi in favore della sig.ra L.R.;

b) € 6.618,56 da corrispondersi in favore dell’Avv. Francesco Giarrizzo;

Che, con nota acquisita al prot. gen. n. 6068 del 17.03.2025, è pervenuto l’atto di transazione e

quietanza sottoscritto dalle parti a tacitazione definitiva ed integrale di qualsivoglia istanza risarcitoria

nei confronti dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania;

Che, con la sottoscrizione dell’atto di transazione, le parti stabiliscono di aver definito la vertenza

risarcitoria e, pertanto, erogate le somme, il danneggiato non avrà più nulla a pretendere dall’ARNAS

“Garibaldi” di Catania e dal suo personale dipendente revocando, altresì, la costituzione di parte

civile nel procedimento penale n. 3011/17 R.G.N.R.;

Che le somme per la gestione del sinistro sono state accantonate nel conto economico 20202040100,

budget anno 2024;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’accordo transattivo sottoscritto tra la sig.ra L.R. e l’ARNAS

“Garibaldi” di Catania e, per l’effetto, corrispondere la complessiva somma di € 140.000,00 a titolo

di risarcimento del danno comprensivo di spese legali;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il pagamento della complessiva somma a titolo di risarcimento del

danno comprensivo di spese legali pari ad € 140.000,00 (di cui € 133.381,44 in favore della sig.ra

L.R. ed € 6.618,56 da corrispondersi in favore dell’Avv. Francesco Giarrizzo, secondo le modalità

previste dall’accordo, da prelevarsi dal conto economico 20202040100 (Fondo rischi per copertura

diretta dei rischi autoassicurazione) budget anno 2024;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento del superiore

importo secondo quanto previsto nell’accordo transattivo, da prelevarsi dal conto economico n.

20202040100, budget anno 2024, come di seguito:

- € 133.381,44 in favore della sig.ra LR.;

- € 6.618,56 in favore dell’Avv. Francesco Giarrizzo;

Dato atto che, con la liquidazione dell’importo dovuto, la sig.ra L.R. si impegna a revocare la

costituzione di parte civile nel procedimento penale n. 3011/17 R.G.N.R.;



Dato atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte

dalla Circolare n. 13 del 21.03.2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni

in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall’art. 7 bis

del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l’identificazione;

Ritenuto di dover trasmettere, in ottemperanza alle indicazioni rese dall’assessorato alla salute con

nota del 04.12.2023, n. 62388, alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro

in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico

dell’Azienda;

Ravvisata, infine, l’urgenza e l’indifferibilità della presente atto, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



Prendere atto dell’accordo transattivo sottoscritto tra la sig.ra L.R. e l’ARNAS “Garibaldi” di

Catania e, per l’effetto, corrispondere la complessiva somma di € 140.000,00 a titolo di risarcimento

del danno comprensivo di spese legali;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento di € 140.000,00

secondo quanto previsto nell’accordo transattivo, da prelevarsi dal conto economico n. 20202040100,

budget anno 2024, come di seguito:

- € 133.381,44 in favore della sig.ra L.R.;

- € 6.618,56 in favore dell’Avv. Francesco Giarrizzo;

Dare atto che, con la liquidazione dell'importo dovuto, la sig.ra L.R. si impegna a revocare la

costituzione di parte civile nel procedimento penale n. 3011/17 R.G.N.R.;

Dare atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte

dalla Circolare n. 13 del 21.03.2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni

in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Prendere atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall’art. 7 bis

del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenere di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l’identificazione;

Ritenere di dover trasmettere, in ottemperanza alle indicazioni rese dall’assessorato alla salute con

nota del 04.12.2023, n. 62388, alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro

in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la



verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico

dell’Azienda;

Munire d’immediata esecutività il presente atto deliberativo, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
0 Atto di transazione e quietanza acquisito al prot. gen. n. 6068 del 17.03.2025.

Il Responsa
aile

f\ew1fio
Legale e Contenzioso

rmel F.A…
***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del Servizio Legale e

Contenzioso e, pertanto di:

Prendere atto dell’accordo transattivo sottoscritto tra la sig.ra L.R. e 1’ARNAS “Garibaldi” di

Catania e, per l’effetto, corrispondere la complessiva somma di € 140.000,00 a titolo di risarcimento

del danno comprensivo di spese legali;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento di € 140.000,00

secondo quanto previsto nell’accordo transattivo, da prelevarsi dal conto economico n. 20202040100,

budget anno 2024, come di seguito:

- € 133.381,44 in favore della sig.ra L.R.;

- € 6.618,56 in favore dell’Avv. Francesco Giarrizzo;

Dare atto che, con la liquidazione dell'importo dovuto, la sig.ra L.R. si impegna a revocare la

costituzione di parte civile nel procedimento penale n. 3011/17 R.G.N.R.;



Dare atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte

dalla Circolare n. 13 del 21.03.2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni

in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Prendere atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali cosi come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall’art. 7 bis

del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenere di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l’identificazione;

Ritenere di dover trasmettere, in ottemperanza alle indicazioni rese dall’assessorato alla salute con

nota del 04.12.2023, n. 62388, alla Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti relativi al sinistro

in argomento, ivi compresa la presente deliberazione di pagamento, al fine di consentire alla stessa la

verifica di profili di responsabilità contabile per danno erariale, per il pagamento delle somme a carico

dell’Azienda;

Munire d’immediata esecutività il presente atto deliberativo, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
0 Atto di transazione e quietanza acquisito al prot. gen. n. 6068 del 17.03.2025.

IL DIRETTORE AMMIN TRATIVO IL DIRETTO N

(Dott. Giovanni A 0) (Dott. Maur

IL DIRET ' E GENERALE
(Dott. Gius/r 1 “«" ANCO)

! Segretario



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È( immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


